
 
 RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO MÊS DE JANEIRO/2024 

 

I – IDENTIFICAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO 

1.1. Nome: Instituto do deficiente Audiovisual de Votuporanga  

1.2. Endereço: Rua: Maria de Freitas Leite, nº 2704– Bairro: Vila Nova -  Votuporanga/SP – CEP: 15.502-215 

 

II – IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO 

2.1. Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência 

 

III – METAS 

3.1. Meta Pactuada em Plano de Trabalho: 35 atendidos 

3.1.1. Meta Executada: 34 atendidos  

3.1.2. Percentual de participação no mês:  

3.1.3. Houve atendidos excedentes: () Sim, nº de atendidos excedentes: não consta  

                                                                 (x) Não 

3.1.4. Lista de espera: () Sim, quantos: 

                                         (x) Não 

 

IV – PERFIL PÚBLICO ATENDIDO: 

4.1. Idade 0 a 06 anos 07 a 14 

anos: 0 

15 a 17 anos:0 18 a 59 anos: 19 60 anos ou mais:  15 

4.2. Sexo Feminino: 18 Masculino: 16 

4.3. Benefício/Renda Bolsa Família:  BPC/PCD: 14 BPC/Idoso: 02 

4.4. Tipos de 

Deficiências 

Física: Auditiva: 9 Visual: 17 Intelectual: Múltipla:07 

 

V- ORIGEM DO RECURSO: 

(x) Municipal 

(x) Estadual 

() Federal  

() Outros: () FMDCA 

                     () FMI 

 



 
VI – ATIVIDADE SÍNTESE / DESTAQUE DO MÊS: 

6.1. Ação ou Atividade Destaque do Mês: 

Data: Janeiro de 2024. 

Local: IDAV  

Atividade: Atendimento individualizado-/Orientação Familiar/ informação de defesa de direitos   

Tema:  orientações sobre atualização Cadastro Único / mediação de conflitos e encaminhamentos.  

Objetivo da Atividade: Proporcionar melhora na qualidade de vida por meio de acesso a benefícios, evitar rompimento de vínculos 

familiares por meio de mediação de conflitos.  

ODS – Objetivos do Desenvolvimento Sustentável: ODS Nº10 Redução de desigualdade e ODS Nº 16 Paz, justiça e instituição 

eficazes.  

Descrição de como foi o desenvolvimento da Atividade: Durante o mês de Janeiro não houve oficinas presenciais, porém o trabalho 

social da OSC aconteceu a todo vapor. Dessa forma todas as demandas foram resolvidas a medida de suas necessidades, por meio 

de contato telefônico, ligações de vídeos, visitas domiciliares, orientações individuais e com familiares, houve também mediação 

de conflitos familiares, encaminhamentos para parceria na área da saúde (oftalmologista), entrega de alimentos Cedidos pelo 

banco de alimento do município.  

Material Utilizado: Folha Sulfite, caneta.  

Equipamentos Utilizados:  telefone, impressora, Computador,  

RH Utilizado na atividade:  Assistente Social, Coordenadora social, Psicóloga. 

 

VII – TRABALHO SOCIAL ESSENCIAL AO SERVIÇO REALIZADO NESTE MÊS: 

 

7.1.Ação/Atividade Nº de Ações Qualifique 

Acolhida, escuta, informação e defesa de 

direitos 
02 

Inclusão no serviço ou 

Atendimento/orientação Social 

Para acesso a informação 

 

Articulação com os serviços de políticas públicas 

setoriais; articulação da rede de serviços 

socioassistenciais; articulação interinstitucional 

com o Sistema de Garantia de Direitos 

-- 

Não Houve  

Encaminhamento para a rede de serviços locais 02 Para saúde parceria oftalmologista  

Referência e contra referência; -- Não houve 

Construção de plano individual e/ou familiar de 

atendimento; orientação sociofamiliar; estudo 

social; diagnóstico socioeconômico; 

05 

 Acompanhamento individual e/ou familiar 



 
Cuidados pessoais; desenvolvimento do convívio 

familiar, grupal e social 
-- 

Não houve  

Acesso à documentação pessoal -- Não houve  

Apoio à família na sua função protetiva; 

mobilização de família extensa ou ampliada; 

mobilização e fortalecimento do convívio e de 

redes sociais de apoio; 

18 

 Encontros, orientações familiares, 

orientações individualizadas, mediação de 

conflito 

Mobilização para o exercício da cidadania; -- Não Houve 

Notificação de ocorrência de vulnerabilidade e 

risco social 
-- 

Não Houve  

Família acompanhada no PAIF --  

Família acompanhada no PAEFI --  

 

7.2. Formas de Acesso Qtde 

1 - Busca espontânea 25 

2 - Busca ativa 02 

3 - Encaminham/to Rede Socioassistencial Pública 03 

4 - Encaminham/to Rede Socioassistencial - OSC'S  0 

5 - Encaminhamento Outras Políticas Públicas 04 

6 – Encaminhamento Sistema de Justiça 0 

.      

VIII – RESULTADO E IMPACTO SOCIAL ALCANÇADO PELA OFERTA DO SERVIÇO   

8.1. Resultado alcançado com a oferta do serviço:      

8.1 – Segurança de acolhida;         

8.2 – Segurança de convívio familiar e comunitário;         

8.2. Impacto Social alcançado com a oferta do serviço:  

 8.2.1. - Redução e prevenção de situações de isolamento social e de abrigamento institucional....  

 8.2.2-  Acesso a benefícios, programa de transferência de renda e demais serviços sócio assistenciais 

 

 

 



 
IX– GESTÃO DE TERRITÓRIO: 

7.1. Potencialidades identificadas no público/território e/ou no Município: 

Neste território temos consultórios Municipais, Centros educacionais, equipamentos e demais OSC, que complementa o 

trabalho da organização facilitando aos usuários acesso aos seus diretos tanto na rede sócio assistencial quanto nas demais políticas 

públicas.  

7.2. Vulnerabilidade e riscos identificados no público/território e/ou no Município: 

Atualmente estamos localizados em uma área centralizada da cidade, porém os bairros que o cercam são de grande 

vulnerabilidade, sendo eles: Jardim Umuarama, Vila Marin, Vila Muniz, parque Friozi e São João.  

 

X- FORMAS DE SUPERAÇÃO: 

Apesar de estarmos localizados em uma região de vulnerabilidade grande no município, como foi citado acima, temos 

também nesta mesma região equipamentos públicos, consultórios, centros educacionais que possibilitam o acesso a serviços e 

direitos.  

XI – PESQUISA DE SATISFAÇÃO: 

QUANTIDADE DE MANIFESTAÇÕES NESTE MÊS TOTAL  Não houve  

QUANTIDADE DE SATISFAÇÃO: - 

QUANTIDADE DE INSATISFAÇÃO: - 

 

 

Votuporanga, 31 de Janeiro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izabel Ricardo Araújo 

Presidenta 

Bruna Paula Freitas de Sousa 

Assistente Social 



 
I 

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO DO MÊS DE JANEIRO/2024 

Foto 1 do Serviço Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência   

Tema da Atividade Destaque “Orientação familiar” 

 

Fonte/fotógrafo: Geisiani Madalozo Borges / Coordenadora Social /16 de Janeiro de 2024 

 

Foto 2 do Serviço Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência   

Tema da Atividade 2 “Visitas Domiciliares – Acompanhamento Familiar” 

 

Fonte/fotógrafo: Geisiani Madalozo Borges  / Coordenadora Social/Janeiro  de  2024



 
ANEXO II - RECURSOS HUMANOS ENVOLVIDOS NO SERVIÇO NO MÊS 

 

N° NOME DATA DE 

NASCIMENTO 

CPF RG ORGÃO 

EXPEDITOR  

E-MAIL GRAU DE 

ESCOLARIDADE 

FORMAÇÃO  FUNÇÃO CARGA 

HORARIA  

FONTE  VINCULO  DATA DE 

ADMISSAO  

QNT 

01 Bruna 

Paula 

Freitas de 

Sousa 

19/04/1993 413.277.098-

21 

48929803-5 SSPSP brunapfs@outlook.com Superior 

Completo 

Serviço Social Ass. Social 30hrs RM/RP/RE CLT 13/04/2015 01 

02 Maria 

Alice 

Rocha da 

Silva 

26/11/1993 402.408..078-

47 

49.625.045-

0 

SSPSP Maria.alice@hotmail.com Superior 

Completo 

Psicologia Psicóloga 06hrs RM/RP CLT 01/02/2018 01 

03 Maria 

Luiza 

Andrade 

de Paula  

27/10/1966 092.286.068-

86 

167852905 SSPSP mluizadepaula@hotmail.com Superior  

Completo 

Pedagogia  Instrutora 

Terapêutica  

06hrs RM/RP CLT 01/02/2023 01 

04 Beatriz do 

Reis 

Santos  

02/03/1995 414.868.648-

05 

40.191.522-

0 

SSP bareis.zafaloaos@gmail.com Ensino Médio  - Cuidadora 

Social  

40H RM/RP  CLT 01/12/2023 01 

05 Silvana 

Ap. 

Tortorelo 

Graciano 

23/10/1968 109.378.368-

00 

18.307.247-

9 

SSPSP Idav.votu@hotmail.com Ensino 

Fundamental 

Completo 

Nível 

Fundamental 

Cozinheira 16hrs RP/RM CLT 31/01/2020 01 



 
06 Ângelo 

Antônio 

G. 

Secafem 

02/04/1957 785.329.578-

20 

 9.139711 SSP e.unidos@terra.com.br Superior 

Completo 

Contabilidade Contador Variável RP/RM STPJ 01/07/2022 01 

07 Geisiene 

Madalozo 

Borges  

10/03/1988  230.469.738-

02  

40.977.616-

6 

SSP coord.socialidav@gmail.com Superior 

Completo  

Pedagogia  Coordenadora 

Social  

40 RP/RM  CLT 02/01/2024 01 



 

 

ANEXO III 

QUADRO DE PARTICIPAÇÃO EM CURSOS / CAPACITAÇÕES / EVENTOS CAPACITATÓRIOS* SOBRE A POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Nome do Participante Nome ou Tema da Capacitação Órgão que promoveu Modalidade Data ou 

Período 

Bruna – Assistente Social 

Geisiene- Coordenadora   

Orientação sobre LOAS, PRÓ SOCIAL E EMENDAS PARLAMENTARES SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMNETO SOCIAL E 

DRADS FERNANDÓPOLIS.  

Presencial  30/01/24 

                                       QUADRO DE PARTICIPAÇÃO EM CURSOS / CAPACITAÇÕES / EVENTOS CAPACITATÓRIOS* DE OUTRAS ÁREAS 

Nome do Participante Nome ou Tema da Capacitação Órgão que promoveu Modalidade Data ou 

Período 

Não houve Não houve Não houve Não houve Não houve 

 

Votuporanga - SP, 31 de Janeiro de 2024 

 

 

                                                                                                                                                                             

______________________________ 
Bruna Paula Freitas de Sousa  

Ass. Social  

_______________________ 
Izabel Ricardo Araújo 

Presidente  



 

 

  ANEXO IV  

NOME DA ORGANIZAÇÃO: INSTRITUTO DO DEFICIENTE AUDIOVISUAL DE VOTUPORANGA                                                                                                                                                                                            
CNPJ:02.197.503.0001-24 
Nº DO TERMO: 001/2023 
SERVIÇO PACTUADO: SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA, ISOSAS E SUAS FAMILIAS 
IDENTIFICAÇÃO DO PÚBLICO: PESSOAS COM DEFICIENCIA/ADULTOS E IDOSOS 
META PACTUADA:  35 ATENDIDOS                                                                                                                                                                                                           META EXECUTADA: 34 ATENDIDOS  

RELAÇÃO NOMINAL DOS ATENDIDOS: 

MÊS: JANEIRO /2024. 

Nº NIS NOME COMPLETO DATA NASCIMENTO NOME RESPONS. LEGAL CPF RESPONS. LEGAL ENDEREÇO 

01 0784378961 Adriano Okamoto 12/03/1998 Lívia Okamoto 279.194.108-86 Rua: Joaquim Serafim da 

Silva, 2593-Pozzobon  

02 23794373088 Albertina P. Domeni 16/11/1935 Elisa DomenI 076.541.948-38 Rua: Brás Cubas n°2129 

Bairro: Estela Parque 

03 23794297578 Argeu Custodio de 

Oliveira 

16/05/1949 Odair José de Oliveira 169.699.118-88 Rua: Maranhão n° 2750 

bairro: Jardim Umuarama 

04 10439276443 Benedito Selmini 20/07/1938 O Mesmo 280.490.208-00 Rua: Paraíba n° 2350 

Bairro:  Vila América 



 

05 16041773558 Bruno Henrique Mundek 06/02/1990 Maria Alice Mundek 047.874.848-50 Rua: Nassif Miguel n°3147 

Bairro: Pozzobon 

06  Carlos Alberto de Mello 02/08/1969 Clarice Fernandes de Melo 736.133.128-91 Rua: Rio Grande n°2869- Vila 

América 

07 20740722403 Claudia Martins Mira 17/02/1976 Otoniel da Silva 151.803.358-09 Rua: José Garcia Peres n° 

3203 Cohab Cris 

08 23718370588 Celia Terezinha de 

Figueiredo 

16/12/1940 Antônio Carlos Ferreira 546.623.978-04 Rua: Amapá n° 3455 Bairro: 

Santa Luzia  

09 23793409992 Celina Mendonça da Silva 06/05/1977 Valdeci Joaquim da Silva 092.699.538-31 Rua: Das Andorinhas n° 231 

Bairro: Pró Povo 

10 16185187559 Cleiton Pinheiro dos 

Santos 

24/03/1991 Marinalva Pinheiro dos 

Santos 

215.391.618-62 Rua: Presidente Dutra 

n°1801-Estação 

11 16145078252 Debora Cristina H. Oliveira 17/05/1990 A mesma 399.957.781-16 Rua Padre Isidoro Cordeiro 

Paranhos n°1918-Paineiras 

12 21057957889 Douglas Vinicius Lima 24/02/1992 O Mesmo 038.646.241-00 Rua Sebastião Lima Braga 

n°2367-Fundos/ Pozzobon 

13 10433899570 Eugênio Batista 13/12/1956 Mario Batista Rodrigues 590.434.828-20 Rua: Holanda n° 1592 – 

Parque das Nações 



 

14  Elias dos Santos Crolin 20/04/1974 Aparecida dos Santos 

Crolin  

121.547.968-93 Rua: Franquelino Vicente   

N º1979- Estação 

15 16127446911 Emerson Aparecido 

Oliveira Dias 

05/09/1994 Marileide Oliveira Leal 

Nascimento 

323.197.808-40 Rua: Ercínia Rodrigues 

Ferreira n°3829- Monte 

Verde 

16 16177213333 José Augusto Pereira da 

Silva 

20/08/1993 Jacinto Aparecido da Silva 350.181.718-55 Rua: Maranhão n°2792 

Bairro: São João 

17 23623497769 Iolanda Peixe 02/01/1951 A mesma 035.631.058-20 Rua: Duque de Caxias Do Café 

nº4370 

18 22024526186 José Milton de Souza 12/05/1950 Zenilda Almeida de Souza 089.196.558-04 Rua:  João Gomes Ferreira 

n°2254 Bairro São João 

19 10602842112 José Romão dos Santos 

Filho 

23/06/1951 O Mesmo 113.624.724-68 Rua: Duque de Caxias °4370-

Bairro do Café 

20 21074481900 Lara Schumaher Henrique 28/08/1978 Iracema Schumaher 736.115.308-91 Rua: São Paulo n° 4418 

Bairro: Centro 

21 23808901574 Maria Leide da Silva 20/11/1939 Francisca Aparecida da 

Silva 

052.667.138-60 Rua: Paraíba n° 2350- Bairro 

Vila América 



 

22 12619504149 Marlene Zamforli 27/03/1963 A mesma 087.517.368-37 Rua: Panamá n°2878 Bairro 

Vila América 

23 20167075408 Maria Rocha da Silva 20/01/1956 Maria Alice Rocha 402.408..078-47 Rua: Rio Araguaia n2977- 

Cohab 

24 23832673888 Marli da Silva Muni 19/05/1943 Silvana Maria Muni 110.932.528-20 Rua Pará 2764- Vila América 

25  Marta Alves de Azevedo 28/12/1975 A mesma 198.527.358-61 R Irene Galvani Casado 3494-  

Santa Amélia 

26 12629992189 Marcio da Silva Paula 24/05/1979 O mesmo 216.601.488-71 Vereador Aroldo Pimenta 

n°2674-Santa Amélia 

27 23878793142 Naindra Bravec Simonato 03/03/1936 Augusto Simonato 406.521578-15 Rua: Antônio Galera Lopes 

n° 3425- Pozzobon 

28 16683294373 Osmar Jorge Farine 16/05/1949 Shofia J. Farine 018.778.688-76 Rua: Paraná n°3884 Bairro 

Vila Paes 

29 23795641604 Rute Terra Machado  21/04/1970 A mesma 121.550.408-06 Rua: Rua: Das Paineiras 

n°4434 Bairro Paineiras 

30 20167074428 Rute Aparecida da Silva 

Donadi 

19/09/1948 A mesma 251.516.218-58 Rua: Presidente Dutra 

n°2383- Estação 



 

31 12590858177 Solange Aparecida 

Giraldeli 

19/05/1983 A mesma 113.231.048-28 Rua Olímpio Formenton 

nº2958-São João  

32  Rosangela Barbosa 

Martins 

03/01/1960 A mesma 070.545098-89 Rua: Rio Grande N2689- 

Vila América 

33 16623263366 Tamires Santos da Silva 25/05/1994 A mesma 924.662.302-91 Rua: Aline Patrícia de 

Souza dias 

34  23819547939 Weverton Batista de 

Carvalho  

26/03/2001 O mesmo  379.030.778-56 R. Manuel Moreira da 

Silva nº503-Sonho Meu  

 

VOTUPORANGA, 31 DE JANEIRO DE 2024. 

_______________________ 
Izabel Ricardo Araújo 

Presidente 

___________________________ 

  Bruna Paula Freitas de Sousa 

Assistente Social 

 

 



 

 

 

ANEXO V  

NOME DA ORGANIZAÇÃO:   Instituto do Deficiente Audiovisual de Votuporanga                                                                                                                                                              CNPJ: 02.197.503.0001-24 
SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIENCIAS, IDOSA E SUAS FAMILIAS  
IDENTIFICAÇÃO DO PÚBLICO: PESSOA COM DEFICIENCIA  
MEDIA DE FREQUENCIA DO MÊS: não houve atividade presencial  

LISTA DE PARTICIPAÇÃO DO MÊS JANEIRO DE 2024. 

Nº NIS NOME 

DIAS DE ATIVIDADES PRESENCIAIS.  

MÉDIA DE FREQUÊNCIA 

                

01 0784378961 Adriano Okamoto                  

02 23794373088 Albertina P. Domeni                  

03 23794297578 Argeu Custodio de Oliveira                   

04 10439276443 Benedito Selmini                  

05 16041773558 Bruno Henrique Mundek                   

06  Carlos Alberto de Mello                  



 

07 20740722403 Claudia Martins Mira                   

08 23718370588 Celia Terezinha de Figueiredo                  

09 23793409992 Celina Mendonça da Silva                   

10 16185187559 Cleiton Pinheiro dos Santos                  

11 16145078252 Debora Cristina H. Oliveira                   

12 21057957889 Douglas Vinicius Lima                   

13 10433899570 Eugenio Batista                   

14  Elias dos Santos Crolin                  

15 16127446911 Emerson Ap. Oliveira Dias                   

16 16177213333 José Augusto Pereira da Silva                   

17 23623497769 Iolanda Peixe                   

18 22024526186 José Milton de Souza                   

19 10602842112 José Romão dos Santos Filho                   

20 21074481900 Lara Schumaher Henrique                  



 

21 23808901574 Maria Leide da Silva                   

22 12619504149 Marlene Zamforlin                   

23 20167075408 Maria Rocha da Silva                   

24 23832673888 Marli da Silva Muni                   

25  Marta Alves de Azevedo                  

26 12629992189 Marcio da Silva Paula                   

27 23878793142 Naindra Bravec Simonato                   

28 16683294373 Osmar Jorge Farine                   

29 23795641604 Rute Terra Machado                   

30 20167074428 Rute Aparecida da Silva D.                   

31 12590858177 Solange Ap. da Silva G.                   

32  Rosangela Barbosa Martins                  

33 16623263366 Tamires Santos da Silva                   

34 23819547939 Weverton Batista de Carvalho                  



 

OBS: A LISTA DE FREQUENCIA DO MÊS DE JANEIRO SEGUE SEM INFORMAÇÕES, PORQUE CONFORME ESTABELECIDO EM PLANO DE TRABALHO, DURANTE SSE MÊS NÃO HOUVE OFICINAS PRESENCIAIS.  

 

 

Votuporanga, 31 de Janeiro de 2024  

 

_______________________ 
Izabel Ricardo Araújo 

 Presidente  

 

___________________________ 

  Bruna Paula Freitas de Sousa 

Assistente Social 

 

 


